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U V 0 D

Hromatografija je, po klasicnoj definiciji, metoda

za razdvajanje smese supstanci zasnovana na njihovoj ras-

podeli izmedu dve faze - pokretne i nepokretne. Ova raspode-

la je ustvari posledica razlicitih brzina kretanja rastvorka

u hromatografskom sistemu, a koje zavise od interakcija mo-

lekula rastvorka sa molekulima obe faze. Velicina ovih in­

terakcija zavisi od sastava i hemijske strukture faza, kao

i od hemijske strukture rastvorka.

LI tecnoj hromatografiji pokretna faza je tečna,

nepokretna čvrsta ili tecna, a mehanizmi raspodele koji

uzrokuju retenciju, odnosno zadrzavanje rastvorka u nepo-

kretnoj fazi su adsorpcija iz rastvora na čvrstu nepokretnu

fazu (tečno-čvrsta ili adsorpciona hromatografija) ili

raspodela izmedu dve tečne faze (tečno-tečna ili podeona

hromatografija). U normalnoj tecnoj hromatografiji nepo­

kretna faza je polarnija od pokretne, i suprotno, u tecnoj

hromatografiji na obrnutim fazama pokretna faza je polar­

nija od nepokretne faze.

Pokretna faza u tecnoj hromatografiji je smesa

rastvaraca od cijeg izbora zavisi efikasnost razdvajanja.

Naime, poznata je cinjenica da je retencija rastvorka u

nepokretnoj fazi osetljiva funkcija kvantitativnog i kvaii-

tativnog sastava pokretne faze. Procesi u pokretnoj fazi

se znatno razlikuju od procesa u nepokretnoj fazi i bolje

su objasnjeni pošto se radi o rastvorima.

U tečno-čvrstoj hromatografiji aktivna nepokretna

faza se obrazuje tokom hromatografskog procesa adsorpci-

jom rastvaraca na povrsinu nosaca (tečno-čvrsta adsorpci­

ona hromatografija na silika gelu i aluminijumoksidu) ili
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vezivanjem polarnijeg rastvarača Van der Waalsovira, vodo-

nicnim i drugim vezama za nosac (tečno-čvrsta podeona

hromatografija na celulozi, pirincanom i kukuruznom skrobu,

talku i si.). Osobine takve nepokretne faze zavise i od

prirode pokretne faze i od prirode nosaca na kojem se ona

obrazuj e .

U tečno-tečnoj podeonoj hromatografiji, pak, tecna

nepokretna faza se priprema pre početka hromatografskog

procesa nanošenjem na nosac ill se koriste hemijski vezane

faze (alkil i aril derivati silika gela).

Za potpuno razumevanje retencije rastvorka neop-

hodno je poznavanje njegovog ponašanja u obe faze, pokret-

noj i nepokretnoj, tj. poznavanje prirode interakcija

izmedu molekula rastvorka i faza. U tecnoj hromatografiji

retencija rastvorka je odredena ravnoteznim interakcijama

rastvorak - nepokretna faza, rastvorak - pokretna faza i

pokretna faza - nepokretna faza.
Postoji nekoliko pristupa za opisivanje i predvi-

danje retencije u tecnoj hromatografiji kao funkcije sas-

tava obe faze. Procesi koji se odigravaju u tečno-čvrstoj

adsorpcionoj hromatografiji, sa jedne strane, i procesi

do kojih dolazi u tečno-čvrstoj podeonoj i tečno-tečnoj

podeonoj hromatografiji, sa druge strane, objasnjavaju

se sasvim razlicitim pristupima. Zbog toga je cilj ove

doktorske disertacije da se, samo na osnovu retencionih

podataka dobijenih na tankom sloju, pokaze da su procesi

u pomenutim tipovima tečne hromatografije medusobno ekvi-

valentni i da se mogu objasniti jednim pristupom.
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O P Š T I D E O

RETENCIJA U TEČNOJ HROMATOGRAFIJI

Tokom hromatografskog procesa molekuli rastvorka

(i) se raspodeljuju između pokretne (m) i nepokretne (s)

faze. Standardna Gibbsova funkcija prelaza jednog mola
rastvorka iz standardnog stanja čistog rastvorka pri bes-

konačnom razblaženju u nepokretnoj fazi u standardno sta-

nje čistog rastvorka pri beskonacnoro razblazenju u pok-

retnoj fazi na tomperaturi (Т) i pritisku u sistemu, t j .

standardna molarna Gibbsova energija desorpcije, AG^^,

data je izrazom:

дс ° RT In
7 . * X .' im im

( 1 )

gde su у. i Т. kooficijonti aktiviteta na osnovu Henry—
O -1 o -1 Ц Ј

molski udeli rastvorka u nepokret-
13

ievog zakona, х. i x._
noj i pokretnoj fazi, a R je univerzalna gasna konstanta.
Pri vrlo niskira koncentracijama rastvorka, 7 ^^ i 7 ^^ se

približavaju jedinici, pa je tada

AG?1 RT In ^is
^im

RT In
^is

( 2 )

gde su 7 . i 7 . koeficiienti aktiviteta rastvorka u nepo- ® 'is 'im
kretnoj i pokretnoj fazi na osnovu Raoultovog zakona.

Termodinamicka ravnotezna konstanta, koja definise

retenciju rastvorka u hromatografskom procesu, je koefici-

jent raspodele rastvorka izmedu faza, K , cija je veza sa

standardnom molarnora Gibbsovom slobodnom energijom data

izrazom:

- 4̂ -

-ЛС^ RT In К (3)

Retencioni pararaetar koji se meri u tečnoj hromato-

graTiji je kapacitstni faktor rastvorka, k^ , koji je u
vezi sa koeficijentom raspodele, K , u adsorpcionoj (1) i

tečno-tečnoj (2) hromatografiji, preko sledeceg izraza:

k.
1

Ф K (4)

gde je Ф tzv. odnos faza.
U hгошаtognafiji na tankom sloju retencioni faktor

rasvorka koji se lako meri je tzv. R^ vrednost. Veza R^ i

k^ je:

k.1 (5)

Jednacine 4 i 5 su prvi izveli Martin i Synge (3)

i za to fundaraentalno resenje dobili Nobelovu nagradu.

Kombinacijom jednacina 5, 4, 2 i 3 dobija se veza

izmedu kapacitetnog faktora rastvorka, k^ , i koeficijenata

aktiviteta rastvorka u pokretnoj i nepokretnoj fazi:

- 1 k.
1

Ф K = Ф
^is

( 6 )

U logaritamskom obliku je:

log (ђ --- 1) M log = log Ф + log ^im

^is
(7)

gde je retenciona konsatnta koja se koristi u laminarnim
hromatografskim tehnikama (4).

TEČNO - CVRSTA HROMATOGRAFIJA

T e č n o - c v r s t a a d s o r p c i o n a hroraatogra-

fija obuhvata razdvajanje supstanci na nekoj čvrstoj polar-

noj nejonskoj fazi, na primer silika gelu ili aluminijum-

oksdu, u jedno-, dvo- ili višekomponentnom tečnom eluentu.

Prema prvom opšte prihvaćenom modelu adsorpcione hromato-

grafije koji je dao Snyder (1), kada eluent protiče kroz
sloj adsorbensa, deo molekula eluenta ili polarnije kompo-

nente eluenta se reverzibilno adsorbuje na aktivna mesta

adsorbensa gradeći nepokretnu fazu. Tada molekuli rastvorka,

nošeni pokretnom fazora, istiskuju adsorbovane molekule

eluenta sa površine adsorbensa i zauzimaju njihovo mesto.

Dakle, u ovom slučaju je retencija rastvorka posledica
interakcija između adsorbensa (nepokretne faze) i molekula

eluenta, odnosno rastvorka.
Uopšteno, prema autoru modela, molekuli rastvorka

koji se adsorbuju reaguju sa povrsinom adsorbensa, odnosno

aktivnim mestima na njegovoj povrsini, sa susednim adsorbo-

vanim molekulima eluenta u adsorbovanom monosloju (ako se

pretpostavi monoslojna adsorpcija) i sa molekulima eluenta

u pokretnoj fazi. S obzirom da su ove interakcije veoma

kompleksne, tesko je opisati adsorpcionu hromatografiju

jednostavnim modelom.
Fizička adsorpcija na polarnim adsorbensima pro-

uzrokovana je specificnim interakcijama izmedu polarnih

grupa na njihovoj povrsini (5) i polarnih grupa adsorbovanih

molekula. One ukljucuju dipol-dipol interakcije izmedu
stalnih i indukovanih dipola, vezivanje vodonicnim vezama,

kao i prenos naelektrisanja ili stvaranje n kompleksa.
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Relativna adsorpcija ili retencija rastvorka se

menja sa promenom aktivnosti (polarnosti) adsorbensa, ili

što je lakse i uspešnije promenom polarnosti eluenta.

[…]

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kompleks eluenta sa adsorbensora

konstanta u jednacini 36

nepolaran (disperzni) rastvarac

broj raolekula eluenta'; konstanta u jednacini 25

konstanta u jednacini 24, odnosno broj funkcio-
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jednacini 28
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tankora sloju u jednacini 15

raolski udeo

povrsinska aktivnost adsorbensa
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7 koeficijent aktiviteta na osnovu

zakona

Raoultovog

*
7 koeficijent aktiviteta na osnovu

zakona

Henryj evog

6 parametar rastvorljivosti

oe parametar jačine rastvaraca

V molarna zapremina

Ф odnos faza

Ф zapreminski udeo polarnog rastvaraca u eluentu

u hromatografiji na normalnim fazama i organ-

skog rastvaraca u hromatografiji na obrnutim

fazama

I n d e x i

d disperzioni

f f aza

i ras tvorak

m pokretna faza

P polaran

s nepokretna faza

S k r a Ć e n i c e e l u e n a t a

An aceton

Bz benzen

Cx c ikloheksan

DEE dietiletar

Dx dioksan
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Нр hep tan

Нх heksan

МеАс metilacetat

МеОН metanol

Т1 toluen

XI ksilen
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Slika 1. Zavisnost retencione konstarxte Rĵ nekih rastvoraka od
log Ф (a), odnosno ф (b).

Eluent: n-heptan-dietiletar; adsorbens: silika gel

Rascvorci su oznaceni kao u tablici 1.
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Slika 2. Zavisnost retencione konstante nekih rastvoraka od

log Ф (a), odnosno cp (b).

Eluent: n-heptan-etilacetat; adsorbens: silika gel

festvorci su označeni kao u tablici 2.
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Slika 3- Zavisnost retencione konstante nekih rastvoraka od

log Ф (a), odnosno <p (b).

Eluent: n-heptan-metilacetat; adsorbens: silika gel

Rastvorci su oznaceni kao u tablici 3.
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Slika 4. Zavisnost retencione konstante nekih rastvoraka od

log Ф (a), odnosno q> (b).
Eluent: n-hqptan-metiletiIketon; adsorbens: silika gel

Rastvorci su označeni kao u tablici 4.
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ч>

Slika 5. Zavisnost retencione konstante nekih rastvoraka od

log ф (a), odnosno <p (b).

Eluent: n-heptan-aceton; adsorbens: silika gel

Rastvorci su označeni kao u tablici 5.
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Slika 6. Zavisnost retencione konstante nekih rastvoraka od

log Ф (a), odnosno ф (b).

Eluent: n-heptan-dioksan; adsorbens: silika gel

Rastvorci su označeni kao u tablici 6.
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Slika 7- Zavisnost retencione konstante nekih rastvoraka od

log Ф (a), odnosno <p (b).

Eluent: n-heksan-metilacetat; adsorbens: silika gel

Rastvorci su oznaceni kao u tablici 7.
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Slika 8. Zavisnost retencione konstante nekih rastvoraka od

log Ф (a), odnosno q> (b).

Eluent: cikloheksan-metilacetat; adsorbens: silika gel

Rastvorci su oznaceni kao u tablici 8.
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Slika 9- Zavisnost retencione konstante nekih rastvoraka od

log Ф (a), odnosno qp Cb) u različitim eluentima.

13 u toluen-metilacetat, 14 u benzen-metilacetat,

15 u ksilen-metilacetat

Rastvorci su označeni kao u tablicama 9, 10, 11.
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Slika 10. Zavisnost retencione konstante nekih rastvoraka od

log Ф (a), odnosno (p (b).

Eluent: dioksan-voda; adsorbens: silika gel

Rastvorci su oznaceni kao u tablici 13.
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9

Slika 11. Zavisnost retencione konstante nekih rastvoraka od

log Ф (a), odnosno ф (b).

Eluent: metanol-voda; adsorbens: silika gel

Rastvorci su oznaceni kao u tablici 14.
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Slika 12. Zavisnost retencione konstante nekih rastvoraka od

log Ф (a), odnosno q> (b).

Eluent: n-heptan-dioksan; adsorbens: aluninijumoksid

Rastvorci su označeni kao u tablici 15.

- 72 -

Slika 13. Zavisnost retencione konstante nekih rastvoraka od

log Ф (a), odnosno ф (b).

Eluent: dioksan-voda; adsorbens: aluninijimoksid

Rastvorci su oznaceni kao u tablici 16.
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Slika 14- Zavisnost retencione konstante od qp različitih

organskih rastvarača u dvokomponentnim smešama sa

n-heptanom .

An-aceton, DEE-dietiletar, Dx-dioksan, MeAc-metil-

acetat; rastvorak: metilhenodeoksiholat

Slika 15. Zavisnost retencione konstante od ф različitih

organskih rastvarača u dvokomponentnim smešama sa

vodom

An-aceton, Dx-dioksan, МеСЖ-metanol; rastvorak:

nonil-3,5-dinitrobenzoat
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B I O G R A F I J A

Eva (Stjepana) Lončar, rođena je

12. novembra 1951. godine u Nijem-

cima, opština Vinkovci.

Osnovnu školu završila je u Petrova-

radinu, a Srednju hemijsko-tehnološku

tehničku školu u Novom Sadu. Diplorai-

rala je na Tehnološkom fakultetu u

Novom Sadu 1975. godine. Magistarski

rad pod naslovom Termodinamičko tumačenje

promene retencije homolognih jedinjenja u

hromatografiji na tankom sloju odbranila je

1 9 8 0. godine na Tehnološkom fakultetu

u Novom Sadu.

Od 1 9 7 6. godine zaposlena je na Tehno-

loškom fakultetu u Novom Sadu u svojstvu

asistenta na predmetu analiticka hemija,

gde se i danas nalazi.

Mr Eva Loncar ima 15 objavljenih naucnih

radova i saopstenja u domacim i stranim

časopisima i naučnim skupovima.