UNIVERZITET U NOVOM SADU

TEHNOLOŠKI FAKULTET

NOVI SAD

Datum: 30. 10. 1990.

SAVETU TEHNOLOŠKOG FAKULTETA

Odlukom Saveta Tehnološkog fakulteta, donetoj na IX sednici Saveta Fakulteta održanoj 22. 06. 1990. godine, određena je Komisija za ocenu uradene doktorske disertacije kandidata **Mr Eve Lončar**, asistenta Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, pod nazivom "OPŠTI RETENCIONI MEHANIZAM U TEČNOJ HROMATOGRAFIJI", u sastavu:

1. **Dr Slobodan Petrović**, redovni profesor Tehnološkog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu
2. **Dr Nikola Marjanović**, redovni profesor Tehnološkog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu
3. **Dr Nada Perišić-Janjić**, redovni profesor Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu

Komisija je pregledala doktorsku disertaciju kandidata **Mr Eve Lončar** i podnosi Savetu Tehnološkog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

Doktorska disertacija kandidata **mr Eve Lončar**, asistenta Tehnološkog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu, pod nazivom "OPŠTI RETENCIONI MEHANIZAM U TEČNOJ HROMATOGRAFIJI", izložena je na 98 strana i sadrži 19 tablica, 15 slika i 111 literaturnih navoda. Rad je podeljen u 7 poglavlja: Uvod, Opšti deo, Eksperimentalni deo, Rezultati i diskusija, Zaključak, Literatura i Prilog.

U poglavlju UVOD kandidat daje opštu definiciju hromatografije, dalje opisuje tečnu hromatografiju, tečno-čvrstu i tečno-tečnu hromatografiju, kao i hromatografiju na normalnim i obrnutim fazama. Navodi da je u tečnoj hro-

matografiji retencija rastvorka osetljiva funkcija kvantitativnog i kvalitativnog sastava pokretne faze. (Nepokretna faza se obrazuje tokom hromatografskog procesa adsorpcijom rastvarača na površinu nosača ili njegovim vezivanjem Van der Waalsovim ili drugim silama za nosač. Osobine nepokretne faze zavise i od prirode pokretne faze i od prirode nosača na kome se ona obrazuje i mnogo su manje razjašnjene nego osobine pokretne faze. Kandidat ukazuje da je za potpuno razumevanje retencije rastvorka neophodno poznavanje njegovog ponašanja u obe faze i da postoji nekoliko pristupa za opisivanje i predviđanje retencije u tačnoj hromatografiji kao funkcije sastava obe faze.) (Procesi koji se odigravaju u tačno-čvrstoj adsorpcionoj hromatografiji, sa jedne strane, i procesi do kojih dolazi u tačno-čvrstoj podeonoj i tačno-tečnoj podeonoj hromatografiji, sa druge strane, objašnjavaju se sasvim različitim termodinamičkim pristupima. Zato kandidat stavlja sebi u zadatak da, samo na osnovu retencionih podataka, pokaže da su procesi u pomenutim tipovima tačne hromatografije ekvivalentni i da se mogu objasniti jednim pristupom.

U poglavlju OPŠTI DEO kandidat daje iscrpan pregled teorijskih razmatranja koja se odnose na tačnu hromatografiju uopšte, tačno-čvrstu adsorpcionu hromatografiju i tačno-tečnu podeonu hromatografiju. (U tačno-čvrstoj hromatografiji na normalnim fazama izdvajaju se kao najrealnija dva modela, kompeticioni model, koji se zasniva na pretpostavci da su interakcije rastvorak-pokretna faza zanemarljive i da do retencije rastvorka dolazi zbog nadmetanja molekula rastvorka, koji se nalaze u pokretnoj fazi sa molekulima pokretne faze koji su adsorbovani na površini nepokretne faze, za aktivne centre nepokretne faze, i interakcioni model, koji polazi od pretpostavke da do retencije rastvorka dolazi prvenstveno usled interakcionih sila rastvorak-pokretna faza. PO prvom, linearna zavisnost postoji između logaritma retencione konstante i logaritma koncentracije polarne komponente u pokretnoj fazi, a po drugom, između recipročne vrednosti retencione konstante i koncentracije

polarne komponente u pokretnoj fazi. U tečno-čvrstoj podeonoj i tečno-tečnoj podeonoj hromatografiji zastupljen je jedan model koji retenciju rastvorka objašnjava raspodelom molekula rastvorka između pokretne i nepokretne faze po principu rastvorljivosti i tako i postavlja termodinamički model.

U poglavlju EKSPERIMENTALNI DEO dat je opis metoda korišćenih u radu za eksperimentalno određivanje retencionih konstanti, kao i način kompjuterskog obrađivanja rezultata.

U poglavlju REZULTATI I DISKUSIJA prikazani su i prodiskutovani rezultati koji su dobijeni na osnovu eksperimentalno određenih retencionih veličina. Pokazano je da:

- U tečno-čvrstoj adsorpcionoj hromatografiji od polarnosti eluenta (pokretne faze) zavisi tip hromatografske analize - hromatografija na normalnim ili obrnutim fazama. Sa relativno nepolarnim eluentima na adsorbensima se odvija hromatografija na normalnim fazama. U relativno polarnim eluentima dolazi do obrtanja faza. Prema tome, adsorbensi mogu da posluže kao nosači nepokretne faze i u hromatografiji na normalnim i na obrnutim fazama.

- Interakcije rastvorka sa pokretnom fazom ne mogu biti zanemarene, kako je to učinjeno u modelu adsorpcionog hromatografskog procesa. Sa povećanjem polarnosti eluenta, menjaju se i interakcije rastvorka sa pokretnom fazom, što rezultuje u nelinearnoj promeni retencione konstante i smanjenju tačnosti linearne veze $R_M - \log \varphi$ .

- Rezultati hromatografije na obrnutim fazama, sa visokom tačnošću, zadovoljavaju i relaciju izvedenu za tečno-čvrste adsorpcione sisteme. Ova činjenica dovodi u sumnju uopšte objašnjenje mehanizma retencije u tečno-čvrstoj adsorpcionoj hromatografiji zasnovanog na istiskivanju adsorbovanih molekula rastvarača molekulima rastvorka, jer je mala verovatnoća da do takvih procesa dolazi u hromatografiji na obrnutim fazama.

- Činjenica da nagib prave u hromatografiji na obrnutim fazama zavisi od veličine hidrofobnog dela molekula

rastvorka, nikako ne bi mogla da se objasni promenom veličine prostora koji molekul zauzima u nepokretnoj fazi, a što je inače tumačenje te veličine u teoriji adsorpcione hromatografije, već većom rastvorljivošću rastvorka u pokretnoj fazi u kojoj udeo organske komponente raste.

- Zavisnost retencije od sastava pokretne faze u tečno-čvrstoj adsorpcionoj hromatografiji moguće je interpretirati i zavisnošću karakterističnom za podeone sisteme, a koja je izvedena iz teorije regularnih rastvora.

- Uzimajući u obzir ovu činjenicu, kao i činjenicu da u hromatografiji na obrnutim fazama ne dolazi do adsorpcije, odnosno istiskivanja, izlazi da se bez obzira na vrstu rastvorka, eluent, adsorbens i tip hromatografske analize (normalna ili obrnuta faza), model tečno-tečne podeone hromatografije može smatrati kao opšti model tečne hromatografije.

Referenti žele posebno da istaknu da se kandidat bavi ovom izuzetno važnom problematikom duži niz godina i da ima objavljene značajne naučne radove u međunarodnim časopisima, kao i saopštenja na međunarodnim simpozijumima. Ovom disertacijom kandidat je pokazao izuzetno poznavanje najnovijih dostignuća u oblasti hromatografije, čime je dokazao sposobnost da samostalno rešava i veoma složene naučne probleme, kao i dobro poznavanje naučnih oblasti u koje zadire predmet istraživanja ove disertacije.

Rezultati do kojih je mr Eva Lončar došla, predstavljaju nov, originalan i značajan doprinos oblasti analitičke hemije, u čiji okvir spada hromatografija, te stoga referenti predlažu Savetu Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, da rad mr Eve Lončar, asistenta Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, pod nazivom "OPŠTI RETENCIONI MEHANIZAM U TEČNOJ HROMATOGRAFIJI" prihvate kao tezu za sticanje akademskog stepena doktora nauka i da kandidata pozove na javnu odbranu.

K O M I S I J A

Dr Slobodan Petrović, red. prof.

Dr Nikola Marjanović, red. prof.

Dr Nada Perisic-Janjić, red. prof.